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Einleitung

Mit der per 1. Januar 2022 in Kraft getretenen Weiterentwicklung der IV wurden verschiedene Massnahmen 
umgesetzt, die bei den Begutachtungen wie auch bei der Vergabe der Gutachten mehr Transparenz für die 
Versicherten schaffen.

Ab 2023 veröffentlichen die IV-Stellen jährlich eine Liste¹ mit Angaben über die Sachverständigen und die 
Gutachterstellen, die sie für versicherungsmedizinische Gutachten beauftragt haben. Jede IV-Stelle publiziert 
ihre Daten am 1. März für das vergangene Kalenderjahr. Gestützt auf diese Listen der IV-Stellen 
veröffentlicht dann das Bundesamt für Sozialversicherungen (BSV) am 1. Juli eine gesamtschweizerische 
Übersicht.

Mit diesen Listen verfügen die Versicherten über folgende Informationen zu den von der IV-Stelle 
beauftragten Sachverständigen und Gutachterstellen: Anzahl Gutachtensaufträge, die attestierten 
Arbeitsunfähigkeiten im Erwerbs- und Aufgabenbereich (wo vorhanden), die Beweiskraft der Gutachten vor 
Gericht sowie die jährliche Vergütung für die Gutachtertätigkeit.

Die Angaben in den nachfolgenden Listen beziehen sich der Reihe nach auf die:

      -      Monodisziplinäre Gutachten (erstellt von einzelnen Sachverständigen)
      -      Bidisziplinäre Gutachten (erstellt von 2 Sachverständigen oder von Gutachterstellen)
      -      Polydisziplinäre Gutachten (erstellt von Gutachterstellen)
      -      Vergütungen der mono- und bidisziplinären Gutachten

Wie bereits ausgeführt, werden die Angaben bzw. Daten pro Kalenderjahr erfasst und am 1. März des 
nachfolgenden Jahres von den IV-Stellen publiziert. Diese Art der Erfassung hat zur Folge, dass einzelne 
Angaben nicht zwingend miteinander verknüpfbar sind. Vergütet eine IV-Stelle beispielsweise ein im Jahr x in 
Auftrag gegebenes und auch verfasstes Gutachten im Jahr x+1, erscheint die Vergütung im Jahr x+1. Die 
Erfassung des Gutachtens (Auftrag und Ergebnis) einerseits und die Vergütung für das Gutachten anderseits 
fallen zeitlich auseinander. Die Angaben zur gerichtlich festgestellten Beweiskraft der Gutachten können mit 
einer noch grösseren zeitlichen Verschiebung erfasst sein.

Die in den Gutachten attestierten Arbeitsunfähigkeiten weist die Liste abgestuft aus (0-10 %, 11-20 %, 21-30 
% usw.), bei bi- und polydisziplinären Gutachten wird auf das Ergebnis der Konsensbeurteilung abgestellt.

Aus der alphabetisch geordneten Liste lassen sich für einen konkreten Sachverständigen nebst seinem 
Namen, Fachdisziplin und Adresse folgende Informationen aus den einzelnen Spalten für das Berichtsjahr 
entnehmen:

In Auftrag gegebene Gutachten: Die Anzahl Aufträge für Gutachten, die der Sachverständige im Berichtsjahr 
von der IV-Stelle erhalten hat.

Attestierte Arbeitsunfähigkeiten in der bisherigen und einer angepassten Tätigkeit (und soweit vorhanden 
im Aufgabenbereich bzw. im Haushalt)²: Dies sind die Ergebnisse der Gutachten, welche der 
Sachverständige im Berichtsjahr an die IV-Stelle geschickt hat. Darunter können auch Aufträge sein, die noch 
aus dem Vorjahr stammen.

¹ Art. 57 Abs. 1 Bst. n IVG, Art. 41b IVV
² Die Erfassung der Daten nach Kalenderjahr kann dazu führen, dass mehr Angaben zu attestierten Arbeitsunfähigkeiten aufgeführt sind als bei den
in Auftrag gegebene Gutachten. Es kann aber auch vorkommen, dass weniger attestierte Arbeitsunfähigkeiten aufgeführt sind als in Auftrag 
gegebene Gutachten, weil noch nicht alle Berichtsjahr in Auftrag gegebenen Gutachten bei der IV-Stelle eingetroffen sind.
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Rechtskräftige Gerichtsentscheide mit Beweiskraft: Aus den bei der IV-Stelle eingegangenen rechtskräftigen 
Urteilen wird die Beweiskraft des Gutachtens erfasst, welches vom Sachverständigen im Laufe des 
Abklärungsverfahrens erstellt worden ist und Grundlage für den Entscheid der IV-Stelle war. Aufgrund der 
Verfahrensdauer können diese Gutachten bereits längere Zeit zurückliegen.

Vergütung: Das ist der Gesamtbetrag, welcher der Sachverständige im Berichtsjahr für alle seine Gutachten 
von der IV erhalten hat. In diesem Betrag können auch Vergütung für Gutachten enthalten sein, die bereits 
im Vorjahr an die IV-Stelle geschickt, aber erst Berichtsjahr bezahlt worden sind.
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IV-Stelle Appenzell Innerrhoden - 2023

Monodisziplinäre Gutachten
Attestierte Arbeitsunfähigkeiten

bisherige Tätigkeit angepasste Tätigkeit Aufgabenbereich (wo vorhanden)
Rechtskräftige 

Gerichtsentscheide mit 
Beweiskraft 
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Diethelm-Knoepfel Monika Carola Psychiatrie und Psychotherapie Wattstrasse 14 9240 Uzwil SG 1

Hajdu Anna Psychiatrie und Psychotherapie Steinenring 52 4051 Basel 1
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Bidisziplinäre Gutachten
Attestierte Arbeitsunfähigkeiten

Erste sachverständige Person Zweite sachverständige Person bisherige Tätigkeit angepasste Tätigkeit Aufgabenbereich (wo vorhanden)
Rechtskräftige 

Gerichtsentscheide mit 
Beweiskraft

Name Vorname Fachdisziplin Strasse und Nummer PLZ Ort Name Vorname Fachdisziplin Strasse und Nummer PLZ Ort In
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Derra Ernst Jürgen Psychiatrie und 
Psychotherapie

Seestrasse 323a 8038 Zürich-
Wollishofen

Niemann Michael Orthopädische Chirurgie und 
Traumatologie des 
Bewegungsapparates

Badenerstrasse 41 8004 Zürich 1
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Bidisziplinäre Gutachten
Attestierte Arbeitsunfähigkeiten

Gutachterstelle bisherige Tätigkeit angepasste Tätigkeit Aufgabenbereich (wo vorhanden)
Rechtskräftige 

Gerichtsentscheide mit 
Beweiskraft 

Gutachterstelle Strasse und Nummer PLZ Ort Rechtsform In
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PMEDA AG Polydisziplinäre Medizinische Abklärungen Seestrasse 323a 8038 Zürich-Wollishofen AG 1 1
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Polydisziplinäre Gutachten
Attestierte Arbeitsunfähigkeiten

bisherige Tätigkeit angepasste Tätigkeit Aufgabenbereich (wo vorhanden)
Rechtskräftige 

Gerichtsentscheide mit 
Beweiskraft 

Name Strasse und Nummer PLZ Ort Rechtsform In
 A

uf
tr

ag
 g

eg
eb

en
e 

Gu
ta

ch
te

n 
im

 2
02

3

0-
10

%

11
-2

0%

21
-3

0%

31
-4

0%

41
-5

0%

51
-6

0%

61
-7

0%

71
-8

0%

81
-9

0%

91
-1

00
%

0-
10

%

11
-2

0%

21
-3

0%

31
-4

0%

41
-5

0%

51
-6

0%

61
-7

0%

71
-8

0%

81
-9

0%

91
-1

00
%

0-
10

%

11
-2

0%

21
-3

0%

31
-4

0%

41
-5

0%

51
-6

0%

61
-7

0%

71
-8

0%

81
-9

0%

91
-1

00
%

Vo
llu

m
fä

ng
lic

h

Te
ilw

ei
se

Ke
in

e

Ve
rg

üt
un

g 
in

 C
HF

 

ABI Ärztliches Begutachtungsinstitut GmbH Wettsteinallee 64 4058 Basel GmbH 1

estimed AG Chamerstrasse 54 6300 Zug AG 2 1 1 14’097

GA eins AG Zwidellen 2 5070 Frick AG 1 1 1 1 1 22’904

SMAB AG Bern Effingerstrasse 55 3008 Bern AG 1 1 10’631

Zentrum für medizinische Begutachtung (ZMB) Gellertstrasse 156 4052 Basel Verein 1 1 1 14’097
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Name Vorname Strasse und Nummer PLZ Ort

asim Begutachtung Universitätsspital Basel Petersgraben 4 4031 Basel 6'181                           

NEUROINSTITUT St. Gallen GmbH Rorschacher Strasse 234 9016 St. Gallen 6'419                           

PMEDA AG Polydisziplinäre Medizinische Abklärungen Seestrasse 323a 8038 Zürich-Wollishofen 6'463                           

Richter-Praml Symi Thiersteinerrain 100 4059 Basel 3'209                           

Rudolph Nicole Rathausstrasse 17 8570 Weinfelden 3'209                           

Widmer Andreas Sierenzerstrasse 13 4055 Basel 2'967                           
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Anhang: Vergütung Mono- und Bidisziplinäre Gutachten
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